Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93

secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2023

Dispõe sobre a concessão de título

de Cidadão Honorário, e dá

outras providências.

Art. 1º -  Fica concedido o título de “CIDADÃO ITABAIANENSE

HONORÁRIO” ao Ilustríssimo Senhor, Paulo Roberto de Lira, Artista Plástico e

Escritor.

Art. 2º - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a

ser aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa e ao

homenageado.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Márcia Ribeiro.

José Ubiratan Correia de Melo

Vereador

(datado e assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 U

B
IR

A
T

A
N

 C
O

R
R

E
IA

 D
E

 M
E

LO
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//i

ta
ba

ia
na

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
87

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/3

4E
D

21
8F

C
C

34
4B

2C
96

57
5A

C
26

B
93

21
1B

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93

secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2023

Dispõe sobre a concessão de título

de Cidadão Honorário, e dá

outras providências.

Paulo Roberto de Lira, paraibano, nasceu em 1960  e em 1979 passa a

residir em Angra dos Reis – RJ. Professor do SENAC de 1986 a 1991, e sempre

focado em produzir um trabalho original e único, o qual vem sendo exibidos em

exposições individuais e coletivas ao longo dos anos.

É membro do ATENEU ANGRENSE DE LETRAS E ARTES,

SOCIEDADE BRASILEIRA DE BELAS ARTES  e  também da

INTERNATIONAL WRITERS AND ARTISTS ASSOCIATION.

Foi premiado com a medalha de Nação Convidada no 6 SALON

INTERNATIONAL DE BEAUREGARD, na França.

Agraciado com o título de Cidadão Angrense pela Câmara Municipal de

Angra dos Reis, Medalha de Tiradentes da Assembléia Legislativa do Estado do

Rio de Janeiro, Medalha amigo da Marinha e Medalha Brasil dos Reis da Câmara

Municipal de Angra dos Reis.

EXPOSIÇÕES

1980 – COLETIVA Salão da Independência – Angra dos Reis (RJ)

1981 – COLETIVA Ateneu Angrense de Letras e Artes Angra dos Reis -RJ

1981 – COLETIVA Clube dos Artistas de São Paulo -SP

1982 – COLETIVA Salão Flumitur Hotel Rio Pálace Copacabana-RJ

1983 – COLETIVA ColégioNaval Angra dos Reis-RJ

1984 – COLETIVA Salão de Artes Sacras Duque de Caxias-RJ

1985 – INDIVIDUAL Secretaria de Turismo de Paraty-RJ

1986 – COLETIVA Museu da Faculdade Estácio de Sá-Rio de Janeiro-RJ

1987 – MOSTRA DE ARTES BRASIL-HOLANDA, Amsterdam-Holanda

1987 – MOSTRA DE ARTES BRASIL-HOLANDA, Roterdam-Holanda

1988 – INDIVIDUAL Galeria de Arte Agrobanco, Goiânia-GO

1988 – COLETIVA Galeria de Arte Crokis e Cor, Angra dos Reis-RJ

1990 – COLETIVA Semana da Espanha Plaza Shopping, Niterói-RJ

1990 – COLETIVA Circuito Militar de Campinas-SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 U

B
IR

A
T

A
N

 C
O

R
R

E
IA

 D
E

 M
E

LO
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//i

ta
ba

ia
na

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
87

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/3

4E
D

21
8F

C
C

34
4B

2C
96

57
5A

C
26

B
93

21
1B

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA

Casa Dr. Antônio Batista Santiago

Avenida Presidente João Pessoa, 392, Centro

CEP: 58.360-0000 | CNPJ: 08.354.235/0001-93

secretaria@cmitabaiana.pb.gov.br | cmitabaiana.pb.gov.br

1990 – COLETIVA Hotel do Frade, Angra dos Reis-RJ

1991 – COLETIVA Três Momentos FUNIARTE, Niterói-RJ

1991 – COLETIVA Hotel do Frade, Angra dos Reis-RJ

1992 – LEILÃO Galeria de Arte Alphaville, Rio de Janeiro-RJ

1992 – INDIVIDUAL Iate Clube de Angra dos Reis-RJ

1992 – MOSTRA COLETIVA BNDES, Rio de Janeiro-RJ

1992 – COLETIVA Casa de Cultura Angra dos Reis-RJ

1993 – INDIVIDUAL Cerimonial de Cristina Manzi, Recife-PE

1993 – 6º Salon International de Beauregard, Caen – França

1994 – INDIVIDUAL Sabina Atelier, Paraty-RJ

1995 – INDIVIDUAL Iate Clube Aquidabã, Angra dos Reis-RJ

1996 – Exposição e Inauguração do Atelier Paulo de Lira, Angra dos Reis-RJ

1996 – 9º Salon International de Beauregard, Caen – França

1997 – EXPOSIÇÃO, Galeria L´Art du Temps, Bayeux – França

1998 – INDIVIDUAL, Marguta, Rio de Janeiro-RJ

2000 – INDIVIDUAL, Casa de Cultura da Univ.Estácio de Sá – RJ

2000 – 13º Salon International de Beauregard Caen – França

2001 – INDIVIDUAL Espaço Cultural CREA – RJ

2003 – Blue Tree Park, Angra dos Reis – RJ

2003 – Espaço Angra Eletronuclear – Angra dos Reis – RJ

2003 – Museu de Arte Moderna, Resende-RJ

2004 – INDIVIDUAL, Porcão – Miami – USA

2005 – COLETIVA, Câmara dos Deputados, Brasília – DF

2005 – Exposição Via Sacra – Eletronuclear – Angra dos Reis-RJ

2005 – Exposição 25 anos de Pintura – Blue Tree Park, Angra dos Reis-RJ

2008 – INDIVIDUAL, CARNAVAL NO MAR, Meliá – Angra dos Reis-RJ

2009 – INDIVIDUAL, Galeria do Porto, Hotel do Frade, Angra dos Reis – RJ

2010 – INDIVIDUAL, Estação Cabo Branco-Cultura e Arte, João Pessoa – PB

2014 – INDIVIDUAL, Galeria Villa Riso, Rio de Janeiro – RJ

2017 – COLETIVA, Galeria de Arte Marly Faro, Ipanema, Rio de Janeiro – RJ

Plenário Vereadora Márcia Ribeiro.

José Ubiratan Correia de Melo

Vereador

(datado e assinado eletronicamente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 U

B
IR

A
T

A
N

 C
O

R
R

E
IA

 D
E

 M
E

LO
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//i

ta
ba

ia
na

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
87

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/3

4E
D

21
8F

C
C

34
4B

2C
96

57
5A

C
26

B
93

21
1B

MUNICÍPIO DE ITABAIANA

AV. PRESIDENTE JOÃO PESSOA, Nº 422 - CENTRO - CNPJ: 09.072.430/0001-93

ITABAIANA/PB - CEP 58360-000

FONE: (83) 99690-5939

CÓDIGO DE ACESSO

34ED218FCC344B2C96575AC26B93211B

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://itabaiana.flowdocs.com.br:2087/public/assinaturas/34ED218FCC344B2C96575AC26B93211B

https://itabaiana.flowdocs.com.br:2087/public/assinaturas/34ED218FCC344B2C96575AC26B93211B

		2023-02-13T08:23:07-0300
	Jose Ubiratan Correia de Melo